



## شهادت حضرت امام علی النقی (ع)



در تنگنای سختی از زندگی گرفتار شده بود. به حضور امام هادی (ع) رفت. در محضرش نشستند که حضرت فرمود: ای اباهاشم درباره کدام نعمتی که خداوند به تو داده است می توانی شکرگذار او باشی؟ ساکت ماند و ندانست چه بگوید.

حضرت فرمود: خداوند ایمان را روزی تو کرد و به وسیله آن بدنت را از آتش دوزخ مصون ساخت. عافیت و سلامتی را نصیب تو گردانید و تو را بر اطاعتش یاری نمود و به تو نعمت قناعت بخشید و از اینکه خوار و بی‌آبرو گردی تو را حفظ کرد. ای اباهاشم من در آغاز این نعمت‌ها را به تو یادآوری کردم چرا که گمان بردم می‌خواهی از آن کسی که این نعمت‌ها را به تو بخشیده است شکایت کنی. اما من دستور دادم صد دینار به تو بپردازند؛ آن را دریافت کن. منبع: نگاهی بر زندگی چهارده معصوم (انوارالهیة) نور دوازدهم، تألیف شیخ عباس قمی



## آغاز سال نو شمسی

تقویمی که امروز ما از آن استفاده می‌کنیم، یکی از دقیق‌ترین تقویم‌های جهان است. این تقویم را عبدالغفار خان نجم‌الدوله (۱۲۵۹ - ۱۳۲۶ ق) استخراج کرد و در بالای صفحات آن برای نخستین بار عبارت سال «۱۲۶۵ هجری شمسی» را قرار داد. آغاز سال هجری شمسی روز اول فروردین، مطابق با روز اول بهار است. لحظه تحویل سال، که عبارت از لحظه عبور مرکز خورشید از نقطه اعتدال بهاری نیم‌کره شمالی است، با محاسبات نجومی دقیق تعیین می‌شود. نام‌های ماه‌های شمسی ریشه اوستایی دارند. برای مثال «دی» یکی از لقب‌های اهورامزدا و نام ۱۱ ماه دیگر نیز اسامی فرشتگان و یاوران اهورامزداست. اگر لحظه تحویل



سال بعدازظهر سیصد و شصت و پنجمین روز و یا قبل‌ازظهر سیصد و شصت و ششمین روز سال باشد، آن سال سال عادی، یعنی ۳۶۵ روز است، اما اگر لحظه تحویل سال، در بعدازظهر سیصد و شصت و ششمین روز سال واقع شود، آن سال را کبیسه یعنی ۳۶۶ روز، به حساب می‌آورند. منبع: مؤسسه تقویم دانشگاه تهران



## ولادت حضرت علی (ع)

اصحاب گرداگرد رسول گرامی اسلام (ص) نشسته بودند. کسی در این میان پرسید: صحابه شما چطور هستند؟ حضرت درباره صحابه خود سخنانی ایراد فرمود. دوباره سؤال شد: یا رسول‌الله (ص) چرا از علی (ع) سخنی به میان نیاوردید؟ خاتم پیامبران (ص) فرمود: شما از اصحاب من سؤال کردید، از خود من که سؤال نکردید! علی (ع) خود من است! آری! علی (ع) جان پیامبر است و بس.

منبع: مناقب ابن شهر آشوب؛ ج ۲؛ ص ۲۱۷



## ولادت حضرت امام جواد (ع)



حالا چی؟ پشیمان شده؟ حشش عمره بوده است یا واجب؟ شکار پرنده بوده یا نه؟ و... و حالا جملگی ساکت مانده بودند. انتظار پاسخی این چنین نداشتند. دانستند که او آگاه است و فرزند عالم آل محمد (ص).

مجلس مناظره‌های راه انداختند و بزرگ‌ترین دانشمندان را هم فرا خواندند. از امام جواد (ع) نیز دعوت کردند تا شاید با پرسش‌های خویش بر او غلبه کنند. مجلس در سکوت بود که کسی از ایشان پرسید: «اگر کسی برای مراسم حج محرم شده باشد و شکاری را بکشد تکلیفش چیست؟» امام فرمود: «این شخص زن است یا مرد؟ بزرگ است یا بچه؟ آزاد است یا بنده؟ کارش عمدی بوده یا نه؟»



## روز جمهوری اسلامی



مردم ایران در روز ۱۲ فروردین سال ۱۳۵۸ در یک همه‌پرسی سراسری نظام سلطنتی کشور خود، را بعد از یک سلسله مبارزه، به حکومت جمهوری اسلامی تغییر دادند و ساختار سیاسی اجتماعی این سرزمین شکل دیگری به خود گرفت.

جمهوری اسلامی شکل نوینی از یک نظام حکومتی است که تلاش می‌کند با الهام از قوانین و تعالیم نجات‌بخش اسلام، الگوی زندگی جدیدی در عرصه اجتماعی و سیاسی ارائه دهد تا براساس آن نیازهای مادی و معنوی مردم به‌طور همزمان فراهم شود.



## وفات حضرت زینب(س)

هنگامی که زینب(ص) متولد شد، مادرش حضرت فاطمه زهرا(ص) او را نزد پدرش امیرالمؤمنین علی(ع) آورد و گفت: این نوزاد را نامگذاری کنید! حضرت فرمود: من از رسول خدا(ص) جلو نمی‌افتم. در این ایام حضرت رسول اکرم(ص) در مسافرت بود. پس از مراجعت از سفر، امیرالمؤمنین علی(ع) به آن حضرت عرض کرد: نامی را برای نوزاد انتخاب کنید. رسول خدا(ص) فرمود: من بر پروردگارم سبقت نمی‌گیرم. در این هنگام جبرئیل فرود آمده و سلام خداوند را به پیامبر(ص) ابلاغ کرد و گفت: نام این نوزاد را «زینب» بگذارید! خداوند بزرگ این نام را برای او برگزیده است. سپس جبرئیل مصائب و مشکلاتی را که در آینده بر زینب وارد خواهد شد بازگو کرد. پیامبر اکرم(ص) گریست و فرمود: هر کس بر این دختر بگرید، همانند کسی است که بر برادرانش حسن(ع) و حسین(ع) گریسته باشد.



## روز ارتش

امام خمینی(ره) در تاریخ ۲۹ فروردین سال ۵۸ با صدور پیامی روز ارتش را اعلام نمود. در بخشی از پیام امام آمده بود: «روز چهارشنبه ۲۹ فروردین روز ارتش اعلام می‌شود. ارتش محترم در این روز در شهرستان‌های بزرگ با ساز و برگ به رژه بپردازند و پشتیبانی خود را از جمهوری اسلامی و ملت بزرگ ایران و حضور خود را برای فداکاری در راه استقلال و حفظ مرزهای کشور اعلام نمایند.»



## روز ملی فناوری هسته‌ای



روز بیستم فروردین ماه سال ۱۳۸۵ بود که خبر دستیابی ایران به فناوری غنی‌سازی اورانیوم و راه‌اندازی زنجیره کامل غنی‌سازی در نطنز اعلام شد. در پی این خبر با تصویب شورای عالی انقلاب فرهنگی، به پاس قدردانی از تلاش‌های افتخارآمیز دانشمندان جوان ایران اسلامی، بیستم فروردین ماه، مقارن با تکمیل چرخه سوخت هسته‌ای در تقویم رسمی ایرانیان روز ملی فناوری هسته‌ای نام گرفت.